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Abstrakt:

Práce představuje možné důsledky zvyšujících se troposférických koncentrací ozonu na různé
jehličnany čeledě borovicovitých; od chemických interakcí v buňkách, přes viditelné chlorózy
na jehlicích, až po diskuzi dopadů na celé ekosystémy. Podrobně probírá dynamiku vzniku
troposférického O3, specifické mechanismy jeho působení skrze tvorbu reaktivních forem kyslíku
(ROS), stručně přibližuje jeho zapojení do složitých signalizačních kaskád společně s fytohormony,
uvádí množství konkrétních studií o vlivech ozonu na růst a sinky borovicovitých jehličnanů a poté
je srozumitelně shrnuje do obecnějších tvrzení. Práce také rozebírá možné interakce mezi O3

a dalšími faktory klimatické změny, jako jsou zvyšující se koncentrace CO2 nebo sucho.
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Abstract:

This thesis presents the possible impacts of rising concentrations of tropospheric ozone on
various Pinaceae conifers; from intracellular chemical interactions, to visible needle chlorosis,
leading into a discussion of the consequences for whole ecosystems. The dynamics of the creation
of tropospheric O3 are discussed in detail, as are the mechanisms of its influence through reactive
oxygen species (ROS); its participation in complicated phytohormonal signaling is briefly
introduced; a great number of specialized studies of its effects on the growth and sinks of Pinaceae
conifers is presented and subsequently summarized in more generalised statements. The thesis also
mentions the possible interactions between O3 and other factors of climate change, such as rising
atmospheric concentrations of CO2 or drought.

Keywords: ozone, conifers, ROS, climate change, photosynthesis, chlorosis, growth,
phytohormones
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Seznam použitých zkratek:

ABA – kyselina abscisová (abscisic acid)

AOX – alternativní oxidáza (alternative oxidase)

APX – askorbátperoxidáza (ascorbate peroxidase)

c jehlice – jehlice, vyrašivší letošní rok (current year)

c+n (n zde počet předešlých let) jehlice – jehlice, vyrašivší v předchozích letech

JA – kyselina jasmonová (jasmonic acid)

NDM – suchá váha jehlic (needle dry matter)

OEC – kyslík vyvíjející komplex (oxygen evolving complex)

PCD – plánovaná buněčná smrt (planned cell death)

ppbv – objemový podíl látky na miliardu celkových jednotek objemu (particles per billion
by volume); pro ozon odpovídá při tlaku jedné atmosféry 2,0 μg/m3 pro 20°C a 2,1 μg/m3 pro 0°C

PRP – prolinem bohaté bílkoviny (prolin-rich peptides)

ROS – reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

SA – kyselina salicylová

SOD – superoxiddismutáza (superoxide dismutase)

UV–B – ultrafialové záření B

UV–C – ultrafialové záření C

VOC – těkavé organické látky (volatile organic compounds)

1. Úvod
Fotosyntetické organismy a zejména vyšší rostliny patří mezi nejvlivnější obyvatele této planety:

mění chemické složení atmosféry, určují ráz krajiny, regulují teplotní podmínky svých stanovišť,
slouží ostatním organismům jako obydlí, potrava, zdroj materiálů. V dnešní době jsou však v
podmínkách klimatické změny a silných antropogenních vlivů ve stále větší míře vystavovány celé
řadě stresových faktorů, jako jsou sucho, zvyšující se koncentrace vzdušných polutantů, eutrofizace
půd, častější výskyt extrémních výkyvů počasí a další. Tomu všemu musí rostliny kvůli své sesilitě,
a nemožnosti změnám uniknout migrací, čelit rozličnými fyziologickými a růstovými adaptacemi.

Troposférický plynný polutant ozon mezi těmito stresovými faktory patří k těm
nejvýznamnějším. Tvoří se ve zvláště velkých objemech za horkých letních dnů, kterých
v souvislosti s klimatickou změnou přibývá, a jeho vzniku svědčí i vysoké koncentrace NO2

v ovzduší. Vstupuje do rostlinných těl skrze průduchy a následně narušuje redoxní rovnováhu
v buňkách cestou intenzivních reakcí a tvorby dalších reaktivních forem kyslíku, což vede
k dalekosáhlým změnám metabolismu, k narušení fyziologických procesů, poškození membrán
a buněčných struktur. Tyto dopady nezůstávají lokalizovány v bodě vzniku a skrze fytohormonální
signalizační kaskády se jejich dopad šíří na celou rostlinu. Vlastnosti vzniku a rozšíření ozonu
ve vzduchu také zaručují, že jeho vliv není nikdy omezen na jednotlivce a jsou mu vždy vystaveny
celá společenství naráz.

Největší pozornost je ve vztahu k působení troposférického ozonu na rostliny z pochopitelných
důvodů udělována jeho dopadům na zemědělskou úrodu, kde ohrožuje zdraví a výnosnost plodin
od sóji až po tabák. Neméně důležité s hlediska boje s klimatickou změnou jsou však jeho vlivy
na rostliny žijící v divoké přírodě a hospodářských lesích.

Práce si proto klade za cíl komplexně popsat nynější vědecké poznatky o účincích, které
troposférický ozon má konkrétně na jehličnany čeledě borovicovitých, do které patří velké množství
hospodářsky i ekologicky významných druhů.

1.1. Antropogenní znečištění a klimatická změna
Jevy schopné vychýlit energetickou rovnováhu Země se popisují jako nesoucí radiační působení,

měřené v W/m2; má-li tento údaj pozitivní hodnotu, jev způsobuje ohřev, má-li ji negativní, tak
ochlazení. V současnosti převládají jevy ohřívající, jako jsou například stoupající koncentrace
skleníkových plynů: atmosférického CO2, CH4, N2O. Úhrnné radiační působení jen těchto tří se
v roce 2019 oproti roku 1750–tedy od doby před industrializací a dramatickým zvýšením
antropogenních vlivů–odhadovalo na +2,9 W/m2. Přirozené změny radiačního působení od roku
1750 jsou zanedbatelné v porovnání se změnami antropogenními (Gulev et al, 2021).

Jedním z těchto antropogenních skleníkových plynů, změna jehož radiačního působení oproti
roku 1750 se odhaduje na +0,5 W/m2, je právě ozon (Marenco et al, 1994; Gulev et al, 2021).
Nicméně, jak tato práce ukáže, významnější dopad na radiační bilanci Země než přímé radiační
působení ozonu nese vliv, který má tento troposférický polutant na živé organismy.
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1.2. Troposférický ozon
Ozon či trikyslík, O3, je trojatomová forma kyslíku, která je za běžných přírodních podmínek

plynná, s mírným namodralým zabarvením a charakteristickým, štiplavým zápachem. Přirozeně
se vyskytuje ve zvýšených koncentracích v takzvané ozonové vrstvě stratosféry 20-40 km n.m.,
kde se přítomný molekulární kyslík O2 (dikyslík), budouci vystaven ultrafialovému UV-C záření
o vlnových délkách 100-200 nm, rozpadá na dva singletové kyslíky, které hned reagují s jinými
molekulami dikyslíku právě za vzniku O3. Fotolytická reakce probíhá i opačně: O3 absorbuje UV-C
o zbývajících délkách (200-280 nm) a taktéž podstatnou část UV-B (280-315 nm), díky čemuž
se rozkládá zpět na dikyslík a singletový kyslík ·O (Matsumi & Kawasaki, 2003). Jelikož je
ultrafialové záření, zvláště záření UV-C, životu nebezpečné, vděčí všechny suchozemské organismy
za svoji existenci ozonové vrstvě, která právě UV-C absorbuje a zamezuje jeho průchodu
do spodních pater atmosféry.

Za vhodných okolností však ozon vzniká i v troposféře.
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Schéma 1: Graf změn radiačního působení a jeho příčin. Široká pole kolem linií představují
interval 95% jistoty. Převzato z (Gulev et al, 2021), upraveno.

1.2.1. Vznik

Jelikož je většina záření, schopného fotolyzovat ozon, absorbována již ve stratosféře, dynamika
vzniku ozonu troposférického se od ozonu stratosférického liší: aby fotolýza molekulárního
dikyslíku probíhala v nezanedbatelných objemech i za vlnových délek nad cca 310 nm, je potřebná
přítomnost NO2, se kterým dikyslík reaguje za vzniku NO a singletového kyslíku. V okamžiku
vzniku ·O hned, stejně jako ve stratosféře, reaguje s molekulami O2 – a tedy v konečném důsledku
vzniká O3 (Haagen-Smit, 1952). Tato reakce však běží i opačně a v kontrolovaných podmínkách
se časem poměry NO/NO2 a O2/O3 vzájemně vyváží (Dodge, 1984).

V případě, že je do reakce umožněno vstupovat větším objemům těkavých organických látek

[…]

možné, že se extrémní projevy počasí–jako právě silné vichry–začnou v souvislosti se změnou
klimatu vyskytovat častěji (Gulev et al, 2021). Tématu je po právu udílena velká pozornost.

Přejdeme-li zde od měřítka lokálního ke globálnímu, vrátíme se k tomu, co bylo zmíněno
na samém začátku práce: O3 je skleníkový plyn (Gulev et al, 2021). Spíše než skrze přímé radiační
působení ale bude v budoucnu ovlivňovat globální klima skrze všechny výše popsané narušení
pozemní rostlinné fixace uhlíku, ponechávajíc více skleníkového plynu CO2 v atmosféře: sám
antropogenní O3 má dnes dodatečné radiační působení oproti roku 1900 o síle kolem +0,35 W/m2

(+0,25 až +0,65 W/m2), přičemž k roku 2100 by se toto číslo mohlo zdvojnásobit; ale jeho nepřímé
působení skrze CO2 je k roku 2100 odhadováno na přibližně +0,62 až +1,09 W/m2, s průměrnou
hodnotou +0,89 W/m2, tedy více než dvakrát více, nežli by bylo jeho působení přímé (Sitch et al,
2007).
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3. Závěr
Cílem práce bylo představit současný stav znalostí o fyziologických a strukturálních přeměnách,

ke kterým dochází v organismech jehličnanů čeledě borovicovitých v odpovědi na troposférický
ozon.

Tento plynný polutant se tvoří především během horkého slunečného počasí a za dostatečného
přísunu NO2. Do rostlin se ozon dostává skrze průduchy, kde je následně lokalizována převážná část
z jeho přítomnosti vyplývajících poškození.

Hlavní dopad troposférického ozonu na rostliny spočívá ve výrazném utlumení jejich schopnosti
fixace uhlíku. Děje se tak jednak skrze přímou degradaci molekul chlorofylu a jednak skrze
poruchy v regulaci výměny plynů cestou rozličných poškození průduchů: od jejich ucpání voskem,
přes vytvoření oxidativního stresu vedoucího k uzavření průduchu, až po aklimaci k ROS natolik,
že nedokáží adekvátně reagovat na sucho. V závislosti na citlivosti konkrétního druhu mohou
ozonem přivozené dysfunkce mít akutní nebo chronický charakter a projevovat se širokou škálou
symptomů, od chloróz přes zrychlenou senescenci až po zpomalení růstu celé rostliny. U jehličnanů,
většina zástupců kterých je stálezelená, se v přítomnosti ozonu v jehlicích hromadí stresové
metabolity, které v nich zůstávají dlouhé měsíce a jakožto takzvané memory effects ovlivňují
chování stromu i dlouho po ukončení bezprostředního stresu. Konkrétně mohou vést například
ke chloróze nebo předčasné senescenci jehlic, odložené na období rašení jehlic nových.

Dále ozon může zesilovat účinky jiných stresových faktorů. Při limitaci Mg, kdy má rostlina
problém s obstaráváním nových molekul chlorofylu, ozon zrychluje degradaci molekul starých.
Za sucha, kdy je potřeba pečlivě regulovat výměnu plynů tak, aby nedocházelo k plýtvání vodou,
ozon snižuje citlivost rostliny vůči vysychání. Při napadení patogenem či parazitem je již rostlina
ozonem oslabena a nedokáže útočníkovi efektivně čelit. Zároveň ozon brání rostlině ve využití
dostupných zdrojů, jako zvýšených koncentrací CO2 v ovzduší nebo získávání živin z půdy.

V konečném důsledku má proto ozon výrazný negativní vliv na životaschopnost
a konkurenceschopnost rostliny. Odlišnosti v citlivosti na ozon mezi organismy ve společeenství
následně mohou vést k nahrazení druhů vůči ozonu citlivějších druhy odolnějšími, případně může
být změněn sám typ ekosystému.

Pro člověka nejvýznamnějším důsledkem přítomnosti troposférického ozonu jsou jím
způsobované škody na úrodě a na hospodářských lesích. V České republice jsou místní smrkové
lesy sužovány suchem a přemnoženým lýkožroutem smrkovým. Jak bylo zmíněno, ozon zhoršuje
schopnost rostlin adekvátně na sucho a parazity reagovat, a proto se dá ozon považovat za jeden
z podněcujících faktorů kalamit.

Nadále však zůstává mnoho nezodpovězených otázek. Jak se v jednotlivých konkrétních
hospodářsky důležitých plodinách vyváží působení O3 a CO2? Jaký vliv na tuto dynamiku bude mít
zvýšená eutrofizace půd? Jak důležitým se ukáže být snížení rychlosti vzniku ozonu při teplotách
nad 39°C? Jakou roli hraje SA v inhibici ROS vlny? Jaké procesy jsou zapojeny do změn
v prioritizaci sinků v odpovědi na ozon? Nakolik budou v budoucnu mykorhiza schopny ochránit
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své partnery před vlivy změn klimatu, a nakolik budou naopak kvůli ozonu postiženy samy? Jsou-li
smrkové kalamity vůbec podporovány ozonem, do jaké je to míry? Jak vstupuje opadavost modřínů
do jejich reakcí na ozon? Jak lze nejlépe monitorovat stav douglasek tisolistých v přírodě, vzhledem
k absenci barevných změn v jejich jehlicích? Jaké kroky by se daly podniknout pro co
nejefektivnější mitigaci dopadů troposférického ozonu na globální flóru? Které druhy potřebují
ochranu nejvíce?

Bez dalšího specializovaného výzkumu odpovědi na tyto otázky nezjistíme, a i proto je třeba
v budoucnu vyvíjet zvláštní vědecké úsilí v tomto směru.
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Schéma 14: Zjednodušený model působení troposférického ozonu na rostliny. Převzato z (Emberson
et al, 2018), upraveno.
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