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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Tony Andrejev
Identifikační číslo studenta: 21421618

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Biologie
Studijní obor: Ekologická a evoluční biologie
ID studia: 551251

Název práce: Fyziologické a růstové odpovědi borovicovitých jehličnanů na
troposférický ozon v kombinaci s dalšími faktory klimatické změny

Pracoviště práce: Katedra experimentální biologie rostlin (1300)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. RNDr. Jana Albrechtová, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Hana Konrádová, Ph.D.
Datum obhajoby: 07.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student prezentoval kvalitní prezentaci s dodržením časového limitu
a odpověděl velmi dobře na otázky oponentky i z pléna.
Obecná rozprava:
Dr. Fischer: Komentář k prezentování obrázků – nutno nechat čas k
prohlédnutí. Tušíte, jak ozón konkrétně ovlivňuje distribuci asimilátů
mezi nadzemní část a kořeny?
Dr. Urfus: Ocenil bych, kdyby práce měla nějakou závěrečnou
syntézu. Mohl byste ho udělat nyní? Je nějaká možnost vypozorovat
společné charakteristiky u druhů, které jsou na ozón významně
citlivé, respektive významně odolné?
Dr. Fischer: komentář k názvu. Tuší se, jestli ozón může vznikat
uvnitř rostlinných pletiv? Setkal jste se s takovou informací?
Dr. Hála: Komentář k zápisu singletního kyslíku.

Při stanovení klasifikace se komise hlasováním (1 hlas pro výborně,
4 pro velmi dobře a 1 pro dobře) přiklonila pro hodnocení stupněm
velmi dobře (2).
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: RNDr. Michal Hála, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: prof. RNDr. Jana Albrechtová, Ph.D.
(přítomen)

............................

Mgr. Tomáš Urfus, Ph.D. (přítomen) ............................

doc. RNDr. Helena Lipavská, Ph.D.
(přítomen)

............................

RNDr. Lukáš Fischer, Ph.D. (přítomen) ............................

RNDr. Hana Konrádová, Ph.D. (přítomen) ............................
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